Un tel défaut désigne au gré des incidents 23345  
Soit un homme soit l'ère où vit cet impudent.

[8] *Hoc istae ambages compositionis, hoc verba transversa, hoc sensus miri, magni quidem saepe sed enervati dum exeunt, cuius manifestum facient: motum illi felicitate nimia caput. Quod vitium hominis esse interdum, interdum temporis solet.*

(114.9) Mais si le surplus mène à diffuse débauche,  
On soigne – en tout premier – l'apparence [*un peu gauche* ?],  
En léchant le physique ; et la décoration  
Devient ensuite objet de préoccupations ; 23350  
La maison suit dans l'ordre : elle doit être immense  
Autant qu'une campagne ; aux murs va l'élégance  
Où miroitent les marbres tirés des contrées  
De l'au-delà des flots ; le plafond est lustré,  
Peint à la feuille d'or ; identique splendeur 23355  
Au dallage du sol ; il faut luxe et grandeur  
À présent sur la table et des bizarreries  
Pour la rendre précieuse ; on inverse [*ahuris* ?]  
Le cours des plats soumis dans un ordre habituel :  
On présente d'abord [*où ? chez Pantagruel !*] 23360  
En mets ce qui conclut – selon l'accoutumée –

Les repas : aux convives [~~eux ayant aimé~~ ?]  
Qui partent sont servis au final... les hors d'œuvres. 23363

[9] *Ubi luxuriam late felicitas fudit, cultus primum corporum esse diligentior incipit; deinde supellectili laboratur; deinde in ipsas domos inpenditur cura ut in laxitatem ruris excurrant, ut parietes advectis trans maria marmoribus fulgeant, ut tecta varientur auro, ut lacunaribus pavimentorum respondeat nitor; deinde ad cenas lautitia transfertur et illic commendatio ex novitate et soliti ordinis commutatione captatur, ut ea quae includere solent cenam prima ponantur, ut quae advenientibus dabantur exeuntibus dentur.*

(114.10) En arrive l'esprit [~~à gober les couleurs~~ ?]  
À sentir la nausée pour ce qui est courant, 23365  
Le tenir pour indigne, alors, exubérant,  
Tel génie investigue aussi dans le langage,  
Y reprend et en tire à mettre en ses bagages  
Un fatras de propos obsolètes, vieillis,  
Voire en forge des neufs, de l'invention... jaillis, 23370  
Déformant leur portée : c'est la mode suprême  
À croire être racées... les fréquentes, extrêmes,  
Osées, impertinentes métaphores vues. 23373

[10] *Cum adsuevit animus fastidire quae ex more sunt et illi pro sordidis solita sunt, etiam in oratione quod novum est quaerit et modo antiqua verba atque exoleta revocat ac profert, modo fingit ~et ignota ac~ deflectit, modo, id quod nuper increbruit, pro cultu habetur audax translatio ac frequens.*